
 
 

1 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE (DISS) 

                                        UFFICIO AMMINISTRAZIONE CONTABILITÀ E RICERCA 

 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento 

Anno 2025  

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice di cui all’avviso pubblico emanato con Decreto 
del Direttore prot. n. 621 del 05/06/2025 repertorio n. 97/2025 per il conferimento di n. 1 Borsa 
di studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati dal titolo: "Ricerca 
sull’artigianato del tufo a Matera: collaborazione alla ricognizione dei saperi locali” - 
responsabile prof.ssa Mariavaleria Mininni 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi della Basilicata per l’assegnazione di 

borse di studio per il completamento della formazione scientifica di laureati, 
emanato con D.R. n. 43 del 04 febbraio 2002;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 1793/III/4 dell’08/02/2017, con la 
quale sono state interamente demandate alle Strutture Primarie le competenze 
in materia di conferimento delle borse di studio post laurea, nelle more 
dell’approvazione del nuovo Regolamento d’Ateneo; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 101/I/3 dell’08/01/2021; 
VISTO il D.R. n. 283 del 10 maggio 2024 con il quale è stato istituito il Dipartimento 

di Scienze della Salute recante l’elenco dei professori e dei ricercatori e l’elenco 
dei corsi di studio e di dottorato di ricerca, afferenti al costituendo 
dipartimento;  

VISTO Il D.R. n. 490 del 06/08/2024 con il quale è stato nominato il Direttore del 
Dipartimento di Scienze della Salute – quadriennio accademico 2024-25/2027-
28; 

VISTO Il D. R. n. 506 del 07/08/2024 con il quale a decorrere dal 2 settembre 2024 è 
attivato il Dipartimento di Scienze della Salute, con sede in Potenza; 

VISTO  il D.L. n. 165 del 30 marzo 2001 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della L. 246 del 28 novembre 2005, e successive 
modifiche intervenute;  

CONSIDERATO  che gli Avvisi citati prevedono che almeno il 40% del personale assunto a 
tempo determinato o comunque destinatario di borse di studio o di ricerca sia 
di genere femminile;  

TENUTO CONTO  dell’art. 47 “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici 
PNRR e PNC” del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, sostituito in legge 29 luglio 2021 
n. 108;  



 
 

2 

  

VISTO  il Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021 che adotta le linee guida volte 
a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC;  

VISTE  le relazioni di cui all’art. 12 del regolamento di funzionamento del Comitato 
Unico di Garanzia (CUG) dell’Università degli studi della Basilicata riguardante 
l’attuazione dei principi di parità e pari opportunità;  

VISTO  l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
Significant Harm”) e la relativa Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01; 

VISTO  il DD. n. 619 del 05/06/2025 con cui è stato bandito il concorso, per titoli ed 
esami, per l'attribuzione di n. 1 (una) borsa di studio  per il completamento 
della formazione scientifica dei laureati, da svolgersi presso il Dipartimento di 
Scienze della Salute (DiSS) per l’approfondimento della seguente tematica: 
"Ricerca storiografica sul tufo in architettura a Matera: collaborazione alla 
ricognizione dei materiali documentali e critici”- responsabile Prof.ssa Angela 
P. Colonna - all’interno del progetto “CHANGES - Cultural Heritage 
Active Innovation for Sustainable Society  - Codice progetto PE00000020 
- CUP H53C22000860006  nell’ambito dello Spoke 1 “Historical Landscapes, 
Traditions and Cultural Identities a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” linea di investimento 1.3, finanziato dall’unione Europea – 
NextGenerationEU  -  tematica n. 4 “Modellare i paesaggi: una piattaforma 
web per la coproduzione della conoscenza, il monitoraggio e la valorizzazione 
dei paesaggi storici”, acronimo ColLABORare.  

ATTESO che in data 29/06/2025 alle ore 13:00  sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione al succitato bando; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art.6 del predetto bando di concorso, è necessario costituire la 
Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO  che è stata acquisita agli atti, con prot. n. 791 del 01/07/2025, la comunicazione 
relativa alla composizione dei membri della commissione giudicatrice 
relativamente al bando in oggetto da parte del Responsabile scientifico;  

SENTITO   il responsabile scientifico della borsa di studio; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Di stabilire le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 - La Commissione di valutazione per la procedura di cui alla premessa è individuata come segue: 

 
● Prof. Domenico COPERTINO    Presidente 

● Prof. ssa Mariavaleria MININNI                                  Componente 

● Prof.ssa Angela P. COLONNA                                    Segretaria  



 
 

3 

  

Supplente: 

● Prof. Francesco MARANO 
 

Art. 3 - La commissione giudicatrice è autorizzata a svolgere le proprie riunioni in modalità telematica 
utilizzando l’applicazione GOOGLE MEET collegandosi al link della videochiamata: 
https://meet.google.com/txi-uovz-svs . 
In particolare, relativamente allo svolgimento del colloquio, la modalità predetta dovrà assicurare 
l’identificazione dei candidati e la pubblicità della seduta. I candidati ammessi alla selezione dovranno 
collegarsi al link https://meet.google.com/awt-qdha-amn, e la pubblicità della seduta inerente lo 
svolgimento del colloquio sarà garantita consentendo a chiunque di potervi assistere in via telematica, 
collegandosi al link della videoconferenza di cui sarà data evidenza anche nell’Avviso inerente l’elenco 
dei candidati ammessi, pubblicato rispettivamente sui siti web dell'Università – Albo Ufficiale di 
Ateneo https://service.unibas.it/albo/albo.html e sul sito del Dipartimento 
https://diss.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html nella sezione Ricerca - “Bandi”.  
L’identificazione dei candidati avverrà, prima dell’inizio della prova d’esame, mediante esibizione del 
documento identificativo già inviato in allegato alla domanda di partecipazione.  
È vietato a chiunque diffondere l’audio/video registrazione del colloquio in mancanza 
dell’autorizzazione del candidato e di tutti i membri della Commissione.  
Terminata la discussione, per consentire di procedere alle valutazioni di competenza, il Presidente avrà 
cura di interrompere il collegamento con chiunque non sia membro della Commissione.  
A seguire, la Commissione si ricollega con ciascun candidato e le altre persone che assistono al 
colloquio per la comunicazione dell’esito dello stesso. 

 
 
 
Potenza, (data del repertorio) 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Fabrizio CACCAVALE 
 

https://meet.google.com/txi-uovz-svs
https://meet.google.com/awt-qdha-amn
https://service.unibas.it/albo/albo.html
https://diss.unibas.it/site/home/ricerca/bandi.html

		2025-07-02T11:12:36+0200
	Fabrizio Caccavale




